Assinale a alternativa em que a sigla  referente ao termo dado estiver incorreta: 
A (   )  Paraná – PR 
B (   )  Santa Catarina – SC 
C (   )  Rio de Janeiro – RJ 
D (   )  Rio Grande do Sul – RGS 
E (   )  São Paulo – SP 

14. Assinale a alternativa em que a grafia do numeral estiver incorreta: 
A (   )  104 – cento e quatro; 
B (   )  1.008 – mil e oito; 
C (   )  23.600 – vinte e três mil e seissentos; 
D (   )  1.000.000 – um milhão; 
E (   )  918 – novecentos e dezoito. 

15. Assinale a alternativa em que há palavras homônimas: 
A (   )  Tráfego – tráfico; 
B (   )  Receita (médico) – receita (culinária); 
C (   )  Fluir – fruir; 
D (   )  Comprido – cumprido; 
E (   )  Inflação – infração. 

16. Uma torta de maçãs foi preparada e dividida em 12 pedaços iguais.